
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

ΝΟΜΟΣ  ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 
 

       ΔΗΜΟΣ  ΣΟΥΛΙΟΥ 

 

Παραμυθιά  05-03-2019 

  

                           Αρ. Πρωτ.  

 

                         <2571> 

 

 

                                         

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ  ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ  ΓΙΑ  ΤΗΝ  ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ  ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΩΝ 

 

Η    ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΣΟΥΛΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

α) το Π.Δ. 270/81, (ΦΕΚ Α' 77/30-3-81) 

β) το Δ.Κ.Κ (Ν.3463/06) 

γ) Tην αριθ. 10/2019 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για την εκμίσθωση   

     αγροτεμαχίων 

δ) Την  18/2019  απόφαση της Οικονομικής επιτροπής Δήμου Σουλίου με την  

    οποία καθορίστηκαν οι όροι της δημοπρασίας. 

 

 Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Σ Σ Ο Υ Μ Ε 

 

   Δημοπρασία πλειοδοτική, φανερή  και προφορική, και θα  διεξαχθεί  την 21η  

Μάρτη  2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα από 11.0Ο έως 12.00, π.μ.  στο   δημοτικό 

κατάστημα Παραμυθιάς,  ενώπιον της επιτροπής του άρθρου 1 του Π/Δ 270/81, που 

έχει οριστεί με την αριθ.  10/2019 απόφαση του Δ.Σ, με τους παρακάτω όρους:  

 

   Η δημοπρασία μπορεί να συνεχιστεί και πέραν της οριζόμενης στη διακήρυξη ώρας, 

εφόσον εξακολουθούν άνευ διακοπής οι προσφορές. Για τη συνέχιση της δημοπρασίας 

και πέραν της οριζόμενης ώρας αποφασίζει η Επιτροπή, η απόφαση της οποίας 

καταχωρείται στα πρακτικά.   

Άρθρο  1 

 

 Τα εκμισθούμενα αγροτεμάχια βρίσκονται στη  Δ.Ε  Παραμυθιάς  του Δήμου Σουλίου . 

Η θέση , η έκταση και η πρώτη προσφορά ετήσιου μισθώματος αναφέρονται 

αναλυτικά στον παρακάτω πίνακα: 

 

ΑΔΑ: 61ΞΡΩ1Α-ΤΩ0



ΤΟΠΙΚΗ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 

ΘΕΣΗ 

Α
Ρ

ΙΘ
Μ

Ο
Σ

 

Τ
Ε

Μ
Α

Χ
ΙΟ

Υ
 

Ε
Κ

Τ
Α

Σ
Η

  

Σ
Ε

 Σ
Τ

Ρ
Ε

Μ
Μ

Α
Τ

Α
 

Π
ρ

ώ
τη

 
Π

ρ
ο

σ
φ

ο
ρ

ά
 

ε
τή

σ
ιο

υ
 μ

ισ
θ
ώ

μ
α

το
ς
 

α
ν
ά

  
σ

τρ
έμ

μ
α

  
 

Π
ο

σ
ό

 
 

ε
γ
γ
υ

η
τι

κ
ή

ς
 

ε
π

ισ
το

λ
ή

ς
  

(Γ
ια

  
σ

υ
μ

 

μ
ε
το

χ
ή

 
 

σ
τη

  

δ
η

μ
ο

π
ρ

α
σ

ία
 )

 

ΑΜΠΕΛΙΑΣ 
ΖΑΊΤΣΑ-
ΓΚΟΥΡΓΚΟΥΛΙ 

Χωρίς 
αριθμό 10,937 

 
11,00 

 
78,20 

ΖΕΡΒΟΧΩΡΙΟΥ ΣΕΚΙΖΑ 580 11,5 15,00 112,13 

ΖΕΡΒΟΧΩΡΙΟΥ ΔΕΝΔΡΟ 419 17,61 30,00 343,40 

ΚΡΥΣΤΑΛΛΟΠΗΓΗΣ ΚΟΝΤΑΤΕΣ 15 6,1 15,00 59,48 

ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ   70 5,35   5,00 17,39 

ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ   325 1,725   5,00 5,61 

ΞΗΡΟΛΟΦΟΥ ΡΑΧΟΥΛΙ 101 18,35   5,00 59,64 

ΞΗΡΟΛΟΦΟΥ ΡΑΧΟΥΛΙ 
 
148 9,1 

 
  5,00 

 
29,58 

ΞΗΡΟΛΟΦΟΥ ΡΑΧΟΥΛΙ 470 17,89   5,00 58,14 

ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ ΠΑΛΙΑ  ΡΑΧΗ 199 9,809 
 
15,00 

 
95,64 

ΣΕΒΑΣΤΟΥ   1 5,207 
   
  5,00 

 
16,92 

ΣΕΒΑΣΤΟΥ   49 2,463 
   
  5,00 

 
8,00 

 
   Στα παραπάνω  αγροτεμάχια  επιτρέπονται όλες οι μονοετείς καλλιέργειες (π.χ 
αραβόσιτος, μηδική ,κηπευτικά κλπ)  καθώς και η καλλιέργεια αρωματικών φυτών , ενώ 
δεν επιτρέπονται οι πολυετείς και οι δενδρώδεις καλλιέργειες ή οποιαδήποτε άλλη 
χρήση. 

Άρθρο  2 

 

Η διάρκεια της μίσθωσης θα αρχίζει από  την υπογραφή της οικίας σύμβασης και 

θα λήγει  στις   30-09-2025. 

 

Άρθρο  3 

 

* Δικαίωμα συμμετοχής έχουν  όλοι οι κατοικοδημότες του Δήμου Σουλίου ανεξάρτητα 

από την έκταση της καλλιεργήσιμης ιδιοκτησίας τους .  

* Δεν επιτρέπεται η συμμετοχή στη δημοπρασία χρεωφειλέτη (στο Δήμο και στον 

ΤΟΕΒ), του  ιδίου ή του/της συζύγου του  ή τέκνου του (εκτός και αν το τέκνο 

διαθέτει δική του αγροτική εκμετάλλευση που προκύπτει από τη φορολογική του 

δήλωση) θα προσκομίζονται σχετικές βεβαιώσεις από την ταμειακή υπηρεσία του 

Δήμου Σουλίου και τον ΤΟΕΒ. 

*  Η συμμετοχή στο διαγωνισμό αποτελεί πλήρη γνώση όλων των  όρων της διακήρυξης 
και ανεπιφύλακτη αποδοχή όλων των όρων της διακήρυξης. 
 

ΑΔΑ: 61ΞΡΩ1Α-ΤΩ0



 
Άρθρο  4 

 

Για να γίνει κάποιος δεκτός στη δημοπρασία  πρέπει :  

 Να καταθέσει (μαζί με την αστυνομική του ταυτότητα) στην Επιτροπή διενέργειας της 

δημοπρασίας ,ως εγγύηση, γραμμάτιο σύστασης παρακαταθήκης του Ταμείου 

Παρακαταθηκών και Δανείων ή εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας ή 

βεβαίωση του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων περί παρακαταθέσεως σε αυτό 

από αυτόν που επιθυμεί να λάβει μέρος στην δημοπρασία ή άλλου ο οποίος ενεργεί για 

λογαριασμό του διαγωνιζομένου, ομολογιών Δημοσίου, Τραπέζης, ή Οργανισμού κοινής 

ωφελείας, που αναγνωρίζεται για εγγυοδοσίες, ποσό ίσο προς το  10% της συνολικής 

αξίας των μισθωμάτων της συμβατικής διάρκειας της μίσθωσης του οριζόμενου 

ελάχιστου ορίου πρώτης προσφοράς της διακήρυξης, που θα  αντικατασταθεί κατά την 

υπογραφή της σύμβασης με νέα ,για την καλή τήρηση των όρων της μίσθωσης, ποσού 

ίσου με το 10% της συνολικής αξίας των μισθωμάτων της συμβατικής διάρκειας 

της μίσθωσης, που επιτεύχθηκε από τη δημοπρασία.  

 

Άρθρο  5 

 

Οι προσφορές των πλειοδοτών αναγράφονται στα πρακτικά κατά σειρά εκφωνήσεως 

μετά του ονοματεπωνύμου του πλειοδότη. Κάθε προσφορά είναι δεσμευτική για αυτόν 

που την υποβάλλει, η υποχρέωση δε αυτή μεταβαίνει αλληλοδιαδόχως από τον πρώτο 

στους ακόλουθους και επιβαρύνει οριστικά τον τελευταίο πλειοδότη. 

 

Άρθρο  6 

 

Αν κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασμό άλλου, οφείλει να δηλώσει τούτο προς την επί 

της δημοπρασίας επιτροπή, προ της ενάρξεως του συναγωνισμού, παρουσιάζοντας και 

το προς τούτο νόμιμο πληρεξούσιο έγγραφο καθώς και την Αστυνομική ταυτότητά του, 

αλλιώς θεωρείται ότι μετέχει για δικό του λογαριασμό.  

 

Άρθρο  7 

 

Η απόφαση της επί της δημοπρασίας επιτροπής περί αποκλεισμού ενδιαφερομένου να 

συμμετάσχει στη δημοπρασία, επειδή δεν πληρεί τους υπό της οικείας διακηρύξεως 

προβλεπόμενους όρους, αναγράφεται στα πρακτικά. Τα πρακτικά της δημοπρασίας 

συντάσσονται εφ' απλού χάρτου.  

 

Άρθρο  8 

 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή (με την 

Αστυνομική Ταυτότητά του), ο οποίος ,αφού  προσκομίσει δημοτική ενημερότητα 

από το Δήμο Σουλίου και βεβαίωση περί μη οφειλών του στον ΤΟΕΒ, θα υπογράψει 

ΑΔΑ: 61ΞΡΩ1Α-ΤΩ0



τα πρακτικά της δημοπρασίας και έτσι καθίσταται αλληλεγγύως και εις ολόκληρον 

υπεύθυνος με αυτόν για την εκπλήρωση των όρων της σύμβασης. 

 

Άρθρο  9 

 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται όπως εντός δέκα ημερών από την κοινοποίηση, 

που ενεργείται με αποδεικτικό παραλαβής, της απόφασης της διοικητικής αρχής περί 

κατακυρώσεως ή εγκρίσεως του αποτελέσματος της δημοπρασίας, να προσέλθει μαζί 

με τον εγγυητή του για την σύνταξη και υπογραφή της σύμβασης, αφού προηγουμένως 

καταβάλλει στο ταμείο του Δήμου ολόκληρο το τίμημα για το πρώτο έτος της μίσθωσης, 

διαφορετικά η εγγύηση που έχει καταθέσει  καταπίπτει υπέρ του δήμου χωρίς δικαστική 

παρέμβαση.  

Ενεργείται δε αναπλειστηριασμός εις βάρος του και του εγγυητή του, οι οποίοι 
ευθύνονται για το μεγαλύτερο τυχόν οικονομικό αποτέλεσμα της δημοπρασίας από αυτό 
της προηγούμενης. 

 

Άρθρο  10 

 

Η σύμβαση αυτή θεωρείται ότι καταρτίστηκε οριστικά μετά την έγκριση του 

αποτελέσματος από τα κατά αρμόδια όργανα. 

 

Άρθρο  11 

 

Ο Δήμος δεν ευθύνεται έναντι του μισθωτή για οιαδήποτε εκνίκηση του πράγματος, ούτε 

για την γενική κατάσταση αυτού, και για τις επ’ αυτού υφιστάμενες δουλείες, 

υποχρεουμένου του Δήμου σε περίπτωση εκνίκησης, να επιστρέψει στον εκμισθωτή το 

τίμημα που κατέβαλε άτοκα, σε περίπτωση μερικής τέτοιας, αναλόγου ποσού, που θα 

ορισθεί με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, χωρίς να αποκλείεται η προσφυγή στα 

δικαστήρια. 

Άρθρο  12 

 

Ο Δήμος δεν ευθύνεται έναντι του μισθωτή, ούτε υποχρεούται σε επιστροφή ή μείωση 

του μισθώματος ή και λύση της σύμβασης άνευ αποχρώντος λόγου. 

 

Άρθρο  13 

 

Το μίσθωμα θα βεβαιώνεται κατ’ έτος με βεβαιωτικό κατάλογο και το αναλογούν ετήσιο 

μίσθωμα θα καταβάλλεται  εφάπαξ στην  Ταμειακή Υπηρεσία του Δήμου εντός του 

πρώτου μήνα μετά τη βεβαίωσή του. Με την υπογραφή της σύμβασης θα  καταβληθεί 

εφάπαξ  το μίσθωμα που αναλογεί για το χρονικό διάστημα μέχρι  31-12-2019.  

Καθυστέρηση καταβολής του μισθώματος πέραν των τριών (3) μηνών συνεπάγεται 

ΑΔΑ: 61ΞΡΩ1Α-ΤΩ0



έκπτωση του μισθωτή και διενέργεια αναπλειστηριασμού σε βάρος του και του εγγυητή 

του και θα ευθύνονται και οι δύο για τη μικρότερη διαφορά του αποτελέσματος της 

δημοπρασίας από την προηγούμενη δημοπρασία. 

 

Άρθρο  14 

 

Ο μισθωτής υποχρεούται να διατηρεί και διαφυλάσσει την κατοχή του μισθίου, τις υπέρ 

αυτού δουλειές, τα όρια αυτού και εν γένει το μίσθιο, σε καλή κατάσταση, 

προστατεύοντας αυτό απέναντι σε κάθε καταπάτηση, διαφορετικά ευθύνεται σε 

αποζημίωση.  

 

Άρθρο  15 

 

Θα χρησιμοποιηθεί μόνο η έκταση που εκμισθώνεται και απαγορεύεται οποιαδήποτε 

επέμβαση ή μετακίνηση. Δεν επιτρέπεται οποιαδήποτε εργασία που θα έχει σαν 

συνέπεια τη δημιουργία προβλημάτων στους ιδιοκτήτες των γειτονικών αγροτεμαχίων ή 

των κτηνοτρόφων. 

 

Άρθρο  16 

 

Τα παρά του ΤΟΕΒ επιβαλλόμενα  πάγια και τέλη  (άρδευσης κλπ) από τη χρήση 

του μισθίου καθώς και το χαρτόσημο και ΟΓΑ χαρτοσήμου, βαραίνουν αποκλειστικά και 

μόνο τον αναδειχθέντα μισθωτή, χωρίς καμία ευθύνη εκ μέρους του Δήμου. Σε 

περίπτωση μη πληρωμής αυτών ο μισθωτής κηρύσσεται έκπτωτος και οι εγγυητική 

εκπίπτει υπέρ του Δήμου. 

Άρθρο  17 

 

Ο μισθωτής υποχρεούται με τη λήξη της μίσθωσης, να παραδώσει το μίσθιον στην 

κατάσταση στην οποία το παρέλαβε , διαφορετικά ευθύνεται σε αποζημίωση. 

 

Άρθρο  18 

 

Σιωπηρή αναμίσθωση, ως και υπεκμίσθωση του μισθίου από τον μισθωτή 

απαγορεύεται απολύτως. 

 

Άρθρο  19 

 

Η δημοπρασία επαναλαμβάνεται : 1) Οίκοθεν από την δήμαρχο εάν δεν παρουσιάσθηκε 

ΑΔΑ: 61ΞΡΩ1Α-ΤΩ0



κατ' αυτήν πλειοδότης.  

2) Κατόπιν αποφάσεως του δημοτικού συμβουλίου όταν: 

α) το αποτέλεσμα αυτής δεν εγκριθεί από τη Οικονομική Επιτροπή ή το Δημοτικό 

Συμβούλιο ή την αρμόδια Διοικητική αρχή λόγω ασύμφορου του επιτευχθέντος 

αποτελέσματος ή σφάλματος στη διενέργεια της δημοπρασίας 

β) μετά την κατακύρωση της δημοπρασίας, ο τελευταίος πλειοδότης και ο εγγυητής του 

αρνούνται να υπογράψουν τα πρακτικά, ή τη σύμβαση μίσθωσης επίσης όταν μετά την 

κοινοποίηση στον τελευταίο πλειοδότη της εγκριτικής επί του αποτελέσματος της 

δημοπρασίας αποφάσεως δεν προσέλθει αυτός εμπροθέσμως για την σύνταξη και 

υπογραφή της σύμβασης. 

Στην περίπτωση (2β) η δημοπρασία, επαναλαμβάνεται εις βάρος του τελευταίου 

πλειοδότη και του εγγυητή αυτού, ως ελάχιστον δε όριο προσφοράς ορίζεται το επ' 

ονόματι τούτου κατακυρωθέν ποσόν, δυνάμενο να μειωθεί με απόφασης του δημοτικού 

συμβουλίου.  

Η επαναληπτική δημοπρασία γνωστοποιείται με περιληπτική διακήρυξη της δημάρχου 

αναφερομένης στους όρους της πρώτης διακήρυξης και δημοσιευομένης, πέντε (5) 

τουλάχιστον ημέρας προ της ημέρας της διενέργειας της δημοπρασίας, διεξάγεται δε 

σύμφωνα με τα όσα αναφέρθηκαν και μπορεί να συμμετάσχει σ΄αυτήν οποιοσδήποτε. 

Η επανάληψη της δημοπρασίας ενεργείται με βάση τη δοθείσα τελευταία προσφορά 
κατά την προηγούμενη δημοπρασία. 

 

Άρθρο  20 

 

Η δημοπρασία θα διεξαχθεί ενώπιον της  επιτροπής που έχει οριστεί με την αριθ. 
10/2019 απόφαση του Δ.Σ  
Τη γραμματειακή υποστήριξη της Επιτροπής θα αναλάβει ο Υπάλληλος του Δήμου κ.  
Θωμάς  Σπύρου. 
 Πληροφορίες για τη δημοπρασία  παρέχονται  καθημερινά και ώρες 08:00 – 14:00 στα 
γραφεία του Δήμου Σουλίου. 

- Για  κάθε θέμα που δεν ρυθμίζεται με την παρούσα διακήρυξη  έχουν εφαρμογή οι 
διατάξεις του Π.Δ/τος  270/81 . 
 
 

 

                H    Δ Η Μ Α Ρ Χ Ο Σ 

 

                                                                           Μπραΐμη - Μπότση  Σταυρούλα 

 

ΑΔΑ: 61ΞΡΩ1Α-ΤΩ0


		2019-03-06T08:38:46+0200
	Athens




